3. Idem ultra omnium tempora apostolorum ætate
producta postremus Evangelii scriptor fuisse memo-
ratur; ut, sicut de ipso Vas electionis ait, quasi
columna firmamentum adjiceret fundamentis Ecclesiæ,
priores ^h Evangelii scriptores consona autoritate con-
firmans; ultimus autor in libri tempore, sed primus
in capite sacramenti; quippe qui solus e quatuor flu-
minibus ex ipso summo divini capituli fonte decurrens,
de nube sublimi tonat: *In principio erat Verbum, et
Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* ⁱ. Transcendit Moysen, qui usque ad caput mundi et
visibilium creaturarum exordia scientiæ terminos vel
acie ^k mentis extendit. Iste et evangelistis ceteris, vel
ab humano Salvatoris ortu ^l, vel a typico legis sa-
crificio, vel a propheticō præcursoris Baptista præco-
nio Evangelium resurrectionis exorsis altius volans ^m,
penetravit et coelos: neque in angelis stetit, sed
archangelos quoque, et omnes decuper creaturas,
virtutes, principatus, dominationes, thronos super-
gressus, in ipsum se Creatorem ardua mente direxit;
et ab illa ineffabili generatione ordiens, coæternum,
et consubstantiale, coomnipotentem, et coopificem

^a II Reg. n. 48. ^b I Reg. xvii, 4. II Reg. xxi, 20.
^c Gen. i, 1; Matth. i, 1. ^d Luc. i, 5; Marc. i, 2.
^e Joh. i, 3. ^f Joh. i, 14. ^g II Cor. xi, 19. ^h I Cor. xiii, 7.
ⁱ Psal. xxxviii, 2. ^j II Reg. ii, 18.
^k Psa. cxii, 5.

^l (a) Ita ms. Vien. et Sacchin. Alii, *mensura*.
^m (b) Ante erat *qua*. Ex ms. Viennensi codice re-
ponimus *quia*, sententia exigente.
ⁿ (c) Ita ms. Vien. et Reg. In ceteris, *blasphemie
vacuantur*.
^o (d) Sic mss. Reg. et Vien. Alii codices, *Divinita-*

*A Patri Filium nentiavit, in Spiritu sancto Deo Deum
cernens; quia in ipso Trinitas Divinitatis impletar,
et una Trinitatis Divinitas cernitur. Spiritus enim
Dei, sicut et Verbum Dei, Deus iesque in uno capito
permanente; et ex uno Patris fonte manantes, sed
Filius nascendo, Spiritus procedendo, salva quisque
personarum suarum proprietate, distincti potius quam
divisi erunt (forte leg. sunt).*

4. Johannes igitur beatus dominici pectoris cuba-
tor ^p, qui sensus ^q creaturis omnibus altiores ex ipso
creaticis omnium rerum corde sapientiae liberat,
inebriatus **113** Spiritu sancto, qui *scrutatur etiam
alta Dei* ^r, ab ipso intimo et infinito omnium prin-
cipiorum Evangelii fecit exordium; quo uno omnia
diaboli, quæ in haereticis latrant, ora clauduntur. Et
prima ARI lingua præceditur: sed et Sabellii (c) blas-
phemia vacuatur, cum eadem Piscatoris nostri sen-
tentia et unitas (d) Deitatis in Patre et Filio, et divi-
sio personalitatis exprimitur. Eodem capitulo et Photi-
nus, humani tantum in Christo exordii demens magi-
ster, exploditur: et Marcion, qui Deum legis et
Evangelii discernit, extinguitur: et Manichæus, veri
Creatoris negator et falsi confector, obteritur, sub-
texta illico ejusdem supercœlestis Evangelii voce
confusus: (supercœleste hoc Evangelium dixi, quia
exordium ejus ab ea origine quæ super omnes cœlos
et ante omnia secula est, inchoatur,) quia de hoc (e)
Dei Verbo Deo audit: *Omnia per ipsum facta sunt,
et sine ipso factum est nihil* ^s. Gnosticum vero false
scientiæ nomine gloriantem, et omnem perverse
mentis intellectum in aeris quædam phantasmata vel-
ut spiritali corporalium rerum imaginatione verten-
tem, ad fidem carnis in Christo cogit idem autor, cum
de eodem Verbo, quod erat apud Deum Deus, dicit:
Et Verbum caro factum est ^t. Non tamen, ut alii qui-
dam serpentium sibilare dicuntur, ita caro factus, ut
a sua natura migraret in nostram; sed, ut (f) secun-
dum se remanens quod erat, propter nos inciperet
esse quod non erat.

5. Nimium longe provehor, dum unanimitatis tuæ
indulgentia sic abutor, ut nec multiloquio fatigare te,
nec insipientia errare apud te verear. Scio enim,
quia *cum sis sapiens, libenter tamen insipientem* ^u tuum
portas, per eam caritatem quæ *omnia sustinet, et num-
quam excidit* ^v. Dieam tamen jam mihi, ut *custodiā
vias verbi mei, ne delinquam in lingua mea* ^w, sed pau-
cis descendam in Cardamatem, id est, Asaelem ^x no-
strum, cuius *pedes tamquam cervi persecitis* ^y, ren-
vando sicut aquilæ juventutem ejus ^z per abundantiam

^p (e) Ita reposumus ex mss. Reg. et Vien. et editis
quatuor; et sic Paulinus epist. 23 ad Severum, n. 2,
dixit, *Dei Verbum Deum. Ed. Rosv., de hoc Verbo
Dei audit.*

^q (f) Addidimus secundum se ex mss. Reg. et Vien.
et editis Grin. et Schot.

dilectionis vestrae, qua illum respectu humilitatis nostra susceptum constitutis in atris domus Domini, ut (a) plenius homini liber esset, cum Christi liberitas esse ceperisset. Hae illam pietate fecisti resuscitare non solum spiritu, sed et corpore, ut etiam ipse de visceribus vestris repletus affectu quo nos diligitis, desideria vestra nobis afferat, et vicissim nostra soletur; et tantis inter nos regionum intervallis prope solemnitatem communem propter terrena laborum **114**, restorum custodiat vita duras⁴. Creditus quidem illum de ipsis quas gerit litteris sanctitatis vestre pennas tamquam columbae^b assumere, et praeterea de orationibus vestris virtutem pedum, qua ad nos pervenatur, accipere; sed tamen ei de hac ipsa gratia congratulatur, qua positus est in tanta (b) ministerio caritatis, ut in libertate serviat, in senectute discurret, et requiem vacationis emerita malit in peregrinationis labore quam in domestica sede consumere: quia pigrorum vias spinis stratas calcare detinet^c, ne convertatur in terrumnam, dum ei de inertia instructuoso otio miseris sollicitudinis spina configitur. Exsaltat itaque impiger ad currendum viam, ne illi segno otium contenti, pediesequa pigrorum inopia tamquam bonus cursor occurrat^d. Veniens autem ad nos, quanto perfundit et implet animam nostram gaudio bonis de sospitate vestra mentis^e impinguat ossa nostra^f, et At vox laetitia in tabernaculo^g nostris, cum refectis exoptata consolacione montibus, dieimus: Dominus memor fuit nostri, et benedicti^h nos.

6. Exultemus et laetemur in eoⁱ, qui dat votum optans, et desiderium anime nostrae tribuit nobis, quantum praeventi nos in benedictione dulcedinis^j. Quo enim nobis nunc benedictio dulcior, aut dulcedo suavior, quam fructus et consolatio caritatis, que a litteris vestris maxima nobis datur? In quibus pignora quedam et oris vestri et cordis amplectimur; quia eloqua vestra partus anime vestre sunt: ex abundantia enim cordis os loquitur^k. Ideo Cardamatem et advenientem in vestro sermone diligimus, et nostro committidamus abeuntem: dignus est enim cuius senectas in misericordia uberi^l requiescat, qui pro (c) caritatis et desideriis et officiis laborat. Praeterea quod magis in eo quam ipsam in canis ejus velocitatem mirati sumus, ita de nomine exorciste ad frugalitatem profecit, ut prope quotidianus esse nobis conviva non fuderit; et, cum raris et minutis calicibus aspergetur, quibus labor summum vix tingeret^m; nihil de vacui ventris aut sicci gutturis injuria querebatur. Prorsus per omnia Cardamas nobis tam bellus apparuit, ut clericum probabilem hominem,

^a Psal. xvi, 4. ^b Psal. liv, 7. ^c Prov. xv, 19. ^d Psal. xv, 30. ^e Psal. cxvii, 15. ^f Psal. cxiii, 12. ^g Psal. xcii, 11. ^h Cor. ii, 16. ⁱ Isai. v, 90.

^j Alias 7; que autem erat 22, nunc 9. Scripta anno 400.

^k Ms. Vien., plenus.

^l Ms. Reg. ministerium.

^m Sic mss. codices Reg. et Vien. Editi, caritate.

A et exorcistam daemonis terribilem videremus. De cetero, frater, et ipsum, et omnes nostros, et nos ipsos commendamus vobis, ut per vos Dominio commendemur impensis orationibus, ut et nostrorum omnium libertas Domino aeterno serviat, et nostra servitus in Christo libertatis aeternae meritum consequatur.

EPISTOLA XXII

115 Describit eleganter dissoluterum hominum tum secularium tum monachorum mores, et docet quales convenient monachis familiare.

SEVERO fratri unanimo PAULINUS.

1. Epistolas quas per nostrum illum inspiratas monachum miseris, vere spiritalis labellarias intercepit et pertulit, id est, filius noster Sorbas: in quo duplum gratiam Dominum contulisse perspeximus; ne vel ille ad nos sermonis tui vacare adveniret, qui nos de tuis visceribus imbuo affectu desideraverat; ne vel iterum¹ tuas nobis litteras Marracinus afferret: qui divinitus, ut credo, inspirata² sibi aut verecundia nos videndi, aut pigritia ultra Urbem itineris porrigendi, Romae litteras tigea supradicte fratri dedit; gaudens optati occasione compendit, qua sibi adversari tua precepta consultans parabat, ne cogeretur monachum aut in se, ut jusseras, flagrare, aut in me, ut necesse erat, ternere. Sibi ergo ille habeat armilasam suam (V. n. 66 et 67), et suas caligas, et suas buccas; quartum (d) alias mactare, alias deducere timuit.

2. Nos adeant et revisant conservuli et compallidi nostri, non vestibus pictis superbi, sed horrentibus ciliciis humiles; nec chlamyde curtalini (V. n. 68), sed sagulis palliati; nec balteo, sed teste succincti; nec improba attensi capitis fronte criniti. sed casta informitate capillum ad cutem casi, et inaequaliter semitensi, et destituta fronte prerasi. Et ornato pudicitiae inornati et decenter inculti sint, et honorabiliter despiceables, cum ingenitam quoque speciem corporis pro interiori cultu aspernantes, etiam studio deformantur, ut siant (e) pudenter in honesti vultibus, dum persicantur salutariter honesti mentibus. Fluxusmodi hominum et vultus, et habitus, et odor nauseam illis facit³, quibus odor mortis est in odore in vita⁴; quibus dulce quod amarum⁵, et turpe quod castum, et hostile quod sanctum est⁶. Propter ea justum est ut reddamus illis vicem, ut sit nobis odor eorum tamquam odor mortis, ne desinamus esse odor Christi. Quid enim nobis jure succenseant, si viens nobis fecerat odor vita eorum, quibus odor nostrae⁷ in mortem est? Ille jejunium meum horret, ego illius crapulam ferre non possum. Ille habitum monachi loquentis evitat, ego flatum Thrasonis ru-